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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 337/KH-BCĐTƯATTP ngày 21/3/2025 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; 

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 74/TTr-SYT ngày 10/4/2025, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2025 trên địa bàn tỉnh (Tháng hành động), cụ thể như sau: 

I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2025 

“Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm 

bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố” 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên tuyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp 

thời thông tin các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các 

cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá 

nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; nêu cao 

vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám 

sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối 

với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không 

an toàn. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 15/5/2025. 

- Phạm vi triển khai: Toàn tỉnh. 
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IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm toàn 

tỉnh 

- Tại tuyến tỉnh: Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2025. 

+ Địa điểm tổ chức: thị xã Phước Long. 

+ Thời gian dự kiến tổ chức: ngày 24/4/2025. 

+ Thành phần tham dự: Các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm các huyện, thị xã, thành phố; doanh nghiệp; người dân;…. 

- Tại tuyến huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ tình hình thực tế, chủ động tổ 

chức triển khai bằng hình thức phù hợp (Hội nghị, Lễ phát động hoặc các hình 

thức truyền thông khác), đảm bảo nội dung và Kế hoạch đề ra. Thời gian tổ chức: 

Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 25/4/2025.  

2. Triển khai chiến dịch truyền thông 

- Thực hiện theo nội dung hướng dẫn tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế 

hoạch này. 

- Huy động các cơ quan thông tấn báo chí, các cơ quan truyền thông ở địa 

phương phổ biến quy định pháp luật an toàn thực phẩm, tham gia chiến dịch truyền 

thông về bảo đảm an toàn thực phẩm; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, mô 

hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp tình hình thực tế trên địa 

bàn. 

- Huy động hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền 

chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, đồng thời cảnh báo đến 

người tiêu dùng những tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm 

các quy định của pháp luật. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các 

sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương 

nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét 

truyền thống, đặc sản địa phương,… 

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn thực 

phẩm trên các trục đường, khu đông dân cư, tại cơ sở sản xuất, kinh doanh theo 

quy định. 

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 

thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, 

quảng cáo thực phẩm trái pháp luật. 

3. Hoạt động kiểm tra liên ngành  

Thực hiện theo nội dung hướng dẫn tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế 
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hoạch này; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo và không gây 

phiền hà cho các đối tượng được kiểm tra. 

- Tại tuyến tỉnh: Thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra tại các huyện, thị 

xã, thành phố. 

- Tại các huyện, thị xã, thành phố; xã, phường, thị trấn: Thành lập các Đoàn 

kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý. 

4. Công tác báo cáo  

- Kết thúc Tháng hành động năm 2025, các sở, ban, ngành; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn báo cáo kết quả thực 

hiện theo mẫu Phụ lục 3 kèm theo Kế hoạch; UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ 

chức thành viên Mặt trận báo cáo theo mẫu Phụ lục 4 kèm theo Kế hoạch. Các 

báo cáo gửi về Sở Y tế trước ngày 20/5/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 

liên ngành Trung ương, UBND tỉnh theo quy định. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn báo 

cáo trên hệ thống quản trị an toàn thực phẩm trước ngày 20/5/2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiến trình thực hiện 

- Triển khai chiến dịch tuyên truyền, công tác kiểm tra liên ngành về an 

toàn thực phẩm trên phạm vi toàn tỉnh: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 15/5/2025. 

- Báo cáo tổng hợp: trước ngày 30/5/2025. 

2. Nguồn kinh phí 

- Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách 

hiện hành; được bố trí trong dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện 

nhiệm vụ của Kế hoạch;  

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Sở Y tế 

- Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm 

tỉnh) chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức Lễ phát động 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 đạt hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị xã Phước Long xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công 

Thương và các đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực 

phẩm cấp tỉnh. 
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- Phối hợp với Đài Phát thành - Truyền hình và Báo Bình Phước, Tạp chí 

Văn nghệ Bình Phước và các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh triển 

khai công tác tuyên tuyền các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; công bố 

thông tin các cơ sở vi phạm quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy 

định. 

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn chuẩn bị phương án, bảo đảm đủ lực 

lượng chuyên môn, trang thiết bị, dụng cụ, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó 

khi xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn, theo đúng quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm Trung ương, UBND 

tỉnh theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực 

phẩm theo chuỗi và sản phẩm nông sản thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của 

ngành, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm 

an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm khích lệ, quảng cáo sản 

phẩm an toàn. 

- Tăng cường các hoạt động chuyên ngành theo chức năng, nhiệm vụ của 

ngành quản lý: việc kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu 

thông trên địa bàn tỉnh và duy trì các chốt kiểm dịch liên ngành đầu mối giao 

thông để kiểm soát động vật, sản phẩm động vật chuyển vào lưu hành tại tỉnh; kịp 

thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định đối với các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy 

sản. Bảo đảm an toàn trong giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và 

sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả. 

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh và sử dụng 

các loại vật tư nông nghiệp trong chăn nuôi, như thức ăn chăn nuôi, thuốc thú ý, 

trong trồng trọt, như phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm tỉnh. 

3. Sở Công Thương 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn 

thực phẩm trong Tháng hành động năm 2025 đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm thuộc ngành quản lý. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm tại các chợ 

đầu mối, siêu thị; tập trung kiểm tra điều kiện cơ sở, việc tự công bố chất lượng 

sản phẩm theo quy định, bày bán, lưu thông sản phẩm trên thị trường, kê khai, 

niêm yết giá bán,…  
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- Tăng cường kiểm soát, chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

việc tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, gian lận 

thương mại, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ… 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm tỉnh. 

4. Công an tỉnh 

- Phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát chất lượng an toàn thực 

phẩm đối với các loại thực phẩm lưu thông trên địa bàn tỉnh. Phát hiện, điều tra 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền, chỉ đạo các đơn vị trong ngành triển khai nghiêm túc các 

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động năm 2025. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm tỉnh. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh - Truyền hình và 

Báo Bình Phước; Tạp chí Văn nghệ; các cơ quan báo chí thường trú trên địa 

bàn tỉnh 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, hiệu quả 

trong đó chú trọng vào các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan, lồng ghép 

vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, 

truyền thông, báo, đài và các kênh thông tin khác. 

6. Sở Tài chính 

Căn cứ dự toán đã giao cho các đơn vị năm 2025 thực hiện quyết toán theo 

đúng quy định 

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên Mặt trận 

- Căn cứ Kế hoạch tăng cường tuyên truyền phổ biến, vận động nhân dân, 

hội viên hưởng ứng Tháng hành động; tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và toàn xã hội các quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện các vi phạm về an toàn thực 

phẩm gửi đến các cơ quan quản lý xử lý vi phạm. 

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, 

Hội Nông dân tỉnh cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm của tỉnh. 

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động năm 2025 

trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chú trọng công tác 

truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật và kiến thức về bảo đảm an toàn 

thực phẩm, đa dạng các hình thức truyền thông; công tác kiểm tra liên ngành an 
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toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý. 

- Chỉ đạo UBND; Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm các xã, 

phường, thị trấn xây dựng và triển khai Kế hoạch Tháng hành động năm 2025 

trên địa bàn. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động năm 

2025 theo đúng thời gian quy định. 

(Kèm theo các Phụ lục: 1,2,3,4)./. 
 

Nơi nhận: 

- BCĐLNTƯ về ATTP (Bộ Y tế); 

- Cục ATTP (Bộ Y tế); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, TD9. 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Trần Tuyết Minh  
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